黑龙江省地方税务局文件

	黑地税发〔2009〕73号

	黑龙江省地方税务局关于

进一步明确个人所得税减免税项目

有关问题的通知

各市（地）地方税务局：
为有效落实个人所得税减免税优惠政策，促进和谐社会建设，根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例有关规定、《国家税务总局关于印发<税收减免管理办法（试行）>的通知》（国税发〔2005〕129号）有关文件精神，现就我省个人所得税减免税项目有关问题通知如下：

一、个人所得税减免税分为报批类减免税和备案类减免税。报批类个人所得税减免包括为残疾、孤老人员和烈属的劳动所得减免；因严重自然灾害造成重大损失的减免；军转干部、随军家属、退役士兵、下岗再就业人员从事个体经营的减免。备案类个人所得税减免税包括对出售自有住房并拟在现住房出售后1年内按市场价重新购房的纳税人纳税保证金退还；个人转让自用达5年以上并且唯一家庭生活用房所得的减免。
二、报批类减免税
（一）残疾、孤老人员和烈属报批类减免税管理要求

1. 残疾、孤老人员和烈属申请减征个人所得税时，需提供以下资料：

（1）残疾、孤老人员和烈属减税申请表（见附件1）；

（2）证明残疾、孤老人员和烈属身份的有效证件及复印件(残疾人员需持《中华人民共和国残疾人证》、《中华人民共和国残疾军人证》、《中华人民共和国伤残人民警察证》、《中华人民共和国伤残国家机关工作人员证》、《中华人民共和国伤残民兵民工证》等以上一种残疾人有效证件；孤老人员需提供街道、乡、镇或区、县民政部门出具的证明；烈属需持《中华人民共和国革命烈士证明书》)；从事个体经营的应同时提供营业执照和税务登记证复印件；

（3）个人取得应税收入的证明材料；

（4）主管税务机关要求报送的其他资料。

2. 残疾、孤老人员和烈属取得的劳动所得，实行按比例减征个人所得税的办法。个人取得的工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用费所得，按每月（次）应纳税款减征80%；个体工商户的生产经营所得，对企事业单位的承包经营、承租经营所得，按全年应纳税额减征80%。对同一纳税人每月减征税额最高不超过500元，或者全年减征税额不超过6000元。

（二）因遭受严重自然灾害造成重大损失报批类减免税管理要求

1. 因遭受严重自然灾害造成重大损失的纳税人申请减征个人所得税时，需提供以下资料：

（1）自然灾害减税申请表（见附件2）；

（2）纳税人身份证原件、复印件；

（3）纳税人受灾及保险赔偿等情况的证明资料；

（4）主管税务机关要求报送的其他资料。

2. 因风、火、水、震等严重自然灾害造成重大损失的，税务机关根据纳税人的受灾情况，确定具体减征幅度，但最高不超过当年应纳个人所得税税款的80%；同时减征税额不超过纳税人扣除保险赔款等后的实际损失额。

3. 因严重自然灾害造成重大损失的，减征期限一般为遭受灾害，造成损失的当年；对于损失较大的，可以减征至次年。

（三）纳税人属残疾、孤老人员和烈属中两种或两种以上身份的，只能选择一种身份享受个人所得税减征优惠，不得重复享受。

（四）纳税人税款由扣缴义务人代扣代缴的，纳税人应及时将税务机关的审批决定告知扣缴义务人；扣缴义务人根据审批决定，对纳税人应减征的税款，在代扣代缴个人所得税时予以扣除。

（五）纳税人享受减税照顾期间，应当按规定办理个人所得税纳税申报；扣缴义务人对享受减征照顾的纳税人进行明细申报。

（六）主管税务机关应建立减税管理台账（见附件3），填写《个人所得税减征税款统计表》（见附件4），认真统计减税情况。

（七）军转干部、随军家属、退役士兵、下岗再就业人员从事个体经营的个人所得税减免按省局原有统一规定执行。

三、备案类减免税管理
（一）个人所得税纳税保证金备案类减免税管理要求

1. 个人所得税纳税保证金备案类减免原则上由本人在缴纳保证金之日起12个月内向出售自有住房所在地主管税务机关或其在房地产交易市场派驻的房地产税收窗口提出书面申请。

2. 个人所得税纳税保证金备案类减免时，需提供以下资料：

(1)《纳税保证金退还申请书》（见附件5）；

(2)纳税保证金缴纳人身份证原件、复印件；

(3)出售自有住房时开具的保证金收据原件、复印件；

(4)载明新购住房购房时间的合法凭据，按时间熟先原则提供下列资料中任一项的原件、复印件：

①契税完税凭证。

②房屋产权证。

(5)出售、买卖合同复印件；

(6)税务机关要求提供的其他有关资料。

3. 纳税保证金缴纳人在缴纳保证金之日起12个月内未提出纳税保证金退还申请，所缴保证金将作为个人所得税税额缴入国库，不再退还。

（二）个人转让自用达5年以上并且唯一家庭生活用房所得的减免税管理要求

1. 个人转让自用达5年以上并且唯一家庭生活用房所得的减免原则上由本人在办理产权变更手续前向出售自有住房所在地主管税务机关或其在房地产交易市场派驻的房地产税收窗口书面填报。

2. 减免时，需提供以下资料：

(1)《个人转让住房免征个人所得税审核表》（见附件6）；

(2)产权人身份证原件、复印件；

(3)原购房发票原件、复印件；

(4)契税完税凭证原件、复印件；

(5)房屋产权证原件、复印件；

(6)税务机关要求提供的其他有关资料。

3. 唯一住房是指纳税义务人除所售住房外，夫妻双方不再拥有其他房屋所有权的，则所售住房方可视作家庭唯一住房。唯一住房的确定依据是房地产管理部门电子查询系统显示的情况或纳税义务人填写的本人唯一住房承诺。

附件：1. 残疾、孤老人员和烈属减税申请表

2. 自然灾害减税申请表

3. 个人所得税减税管理台账

4. 个人所得税减征税款统计表

5. 纳税保证金退还申请表

6. 个人转让住房免征个人所得税审核表

                                   二○○九年十二月二十五日

黑龙江省地方税务局办公室                     2009年12月25日印发
打字：于晓洁    校对：个人所得税处    李剑波
—4—

—3—